como prazo máximo para conclusão do mesmo, ou seja, tempo de integralização de 8 

anos. Os processos seletivos para ingresso no curso ocorrerão de forma anual, havendo 

entradas alternadas entre os períodos vespertino ou noturno, com a oferta anual de 40 

vagas. 

Ao longo do curso, os estudantes deverão totalizar 3478h20min (três mil e 

quatrocentos e setenta e oito) horas e 20 (vinte) minutos de requisitos obrigatórios, 

sendo 2438h20min (duas mil, quatrocentos e trinta e oito) horas e 20 (vinte) minutos 

ligadas às atividades formativas (ver Resolução CNE/CP nº 02/2015), 440 (quatrocentas 

e quarenta) horas decorrentes do Estágio Supervisionado em Educação Básica, sendo 

quatro áreas distintas (Educação infantil, Ensino fundamental I e II e Ensino médio),

[...]

disciplinas eletivas, prática como componente curricular (PCC), estágio curricular 

supervisionado e atividades teóricas e práticas de aprofundamento para flexibilização 

curricular. 

O curso de Licenciatura em Educação Física ofertado pelo IFSULDEMINAS - 

Campus Muzambinho, apresenta carga horária total de 3.478 (três mil e quatrocentas e 

setenta e oito) e 20 (vinte) minutos horas de requisitos obrigatórios, sendo 2.438 (duas 

mil quatrocentos e trinta e oito) horas e 20 (vinte) minutos ligadas às atividades 

formativas, 440 (quatrocentas e quarenta) horas decorrentes do Estágio Curricular 

Supervisionado, 400 (quatrocentas) horas decorrentes de Práticas enquanto 

Componentes Curriculares e 200 (duzentas) horas de atividades teóricas e práticas de

[...]

sendo necessário à deliberação e aprovação pelo Núcleo Docente Estruturante e, 

também, pelo Colegiado do curso de Educação Física para concretização da realização 

da referida disciplina. 

10.4 Representação gráfica de um perfil de formação 

Durante o curso, os discentes deverão cumprir 2438h (duas mil quatrocentas e 

trinta e oito) horas 20 (vinte) minutos de UCs obrigatórias que são divididas em: 

 Núcleos I, somando 990 horas, que integra as disciplinas de formação específica 

na área, 

 Núcleo II, somando 1448 horas e 20 minutos, que integra as disciplinas 

pedagógicas de formação do professor e